
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE HUMANIDADES 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA 

 

 

 

 

 

PORTARIA No. 21/2020 DE 22 DE JULHO DE 2020 
 

 

A vice coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística, Profa. Dra. Maria 

Elias Soares, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Art. 1°. Designar os professores listados abaixo, sob a presidência da primeira, para 

comporem a banca de seleção de mestrado para o Programa de Pós-Graduação em 

Linguística, para ingresso em 2021. 

 

LINHA DE PESQUISA DOCENTE 

AQUISIÇÃO, 

DESENVOLVIMENTO E 

Dra Rosemeire Selma Monteiro Plantin (presidente) 

PROCESSAMENTO DA 

LINGUAGEM 

Dra. Vládia Maria Borges Cabral (suplente) 

  

DESCRIÇÃO E ANÁLISE 

LINGUÍSTICA 

Dr. Valdecy de Oliveira Pontes (titular) 

 Dra. Hebe Macedo de Carvalho (suplente) 

  

  

PRÁTICAS DISCURSIVAS E 

ESTRATÉGIAS DE 

Dra. Maria Margarete Fernandes de Sousa (titular) 

TEXTUALIZAÇÃO. Dr. Ricardo Lopes Leite (suplente) 

  

  

LINGUÍSTICA APLICADA Dra. Pollyanne Bicalho Ribeiro (titular) 

  

 Dra. Dannytza Serra Gomes (suplente) 

 

 

Art 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 
 

 

 

 

                           
Profa. Dra. Maria Elias Soares 

Vice-coordenadora 


